
REGISTRO GENERALE N. 1453 del 07/12/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 300 del 06/12/2023
PROPOSTA N. 1731 del 06/12/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE E SMONTAGGIO
LUMINARIE  NATALIZIE  2023  INTEGRAZIONE  PER  MANIFESTAZIONE  “IL
VILLAGGIO DI NATALE”. DITTA MAMMARELLA ANTONIO. CIG: Z203D43812.

Premesso che

con Decreto Sindacale n. 25 del 30/06/2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena
la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  2°  “Tributi  Anagrafe  Stato  Civile  Leva  Innovazione  Tecnologica
Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta
area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso
l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

con deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  10  in  data  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  Legge,  è  stata
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

Considerato che 

il  Comune di  Cepagatti intende realizzare,  in  occasione delle  prossime festività,  “Eventi di  Natale”  una
rassegna  di  iniziative,  eventi  e  manifestazioni,  a  carattere  culturale  e  ricreativo,  per  l’animazione  e
l’intrattenimento  della  Comunità  nel  periodo  dal  2  dicembre  al  7  gennaio,  finalizzata  alla  promozione
turistica del territorio e all’attrazione di nuovi visitatori; 

gli  eventi organizzati dall’Ente hanno l’obiettivo di rendere i  bambini, con le loro famiglie, i  protagonisti
principali delle varie manifestazioni; 

Richiamata la  Delibera di  Giunta Comunale n.  126 del  01/12/2023, con la quale venivano approvate le
suddette iniziative e si dava mandato al competente ufficio per gli adempimenti conseguenti;

Vista la manifestazione del 16 e 17 dicembre 2023 denominata “Il Villaggio di Natale” che per il secondo
anno consecutivo porterà un notevole afflusso di visitatori nel nostro Comune;

Data  la  necessità  di  incrementare  le  luminarie  natalizie  della  piazza  principale  e  del  centro  storico  e
dell’albero grande della piazza in vista della manifestazione;

Dato atto che:

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1453 del 07/12/2023 -
Pag. 1 di 4



l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  decisione  a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico  –
professionale;

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

FINE DA PERSEGUIRE: affidamento del servizio di  noleggio,  installazione,  manutenzione  e  smontaggio
luminarie natalizie 2023

OGGETTO DEL CONTRATTO: Fornitura luminarie 

FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi
di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014

CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza

CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023

Vista  la  determina n.  286  del  15/11/2023 di  affidamento  del  servizio  luminarie  alla  ditta  Mammarella
Antonio di Casalincontrada;

Vista la necessità di incrementare le luminarie natalizie nel centro cittadino e ritenuto opportuno rivolgersi
allo stesso operatore di cui alla determina n. 286 del 15/11/2023;

Appurato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può
procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  attraverso  il  MEPA,  ai  sensi  dell’art,1
comma 450 della Legge n. 296/2006;

Dato atto che è stata formulata richiesta di offerta per il “Integrazione servizio di noleggio, installazione,
manutenzione e smontaggio luminarie natalizie 2023” con luminarie per piazza centro storico, addobbo
albero grande piazza  e  addobbo albero Vallemare,  mediante  piattaforma MEPA con scadenza il  giorno
06.12.2023 alle  ore  10.00,  mediante  RDO:  rfq  n.  3891767  alla  Ditta Mammarella  Antonio  con sede in
Casalincontrada via Orientale n. 31 (P. IVA 01540490693);

Vista l’offerta pervenuta mediante Mercato Elettronico (MEPA) -  RdO :  rfq_3891767 entro i  termini  del
06.12.2023 alle ore 10.00, che si riporta di seguito:

- Mammarella Antonio pari ad € 7.320,00 IVA compresa al 22%

Accertato che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per questo Ente in riferimento al servizio
proposto in rapporto, ai prezzi correnti di mercato per servizi analoghi applicati da altri operatori economici;

Ritenuto di affidare alla Ditta Mammarella Antonio il servizio in oggetto, per un importo di € 7.320,00 IVA
compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1453 del 07/12/2023 -
Pag. 2 di 4



Considerato che il DURC risulta regolare fino al 18/02/2024;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che non vi sono i presupposti di conflitto
d’interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

  Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010, in merito all’obbligo
di “tracciabilità dei flussi finanziari”.

A tal fine, visti:

    • il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

    • il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

    • il regolamento comunale di contabilità;

    • il regolamento comunale dei contratti;

    • il regolamento comunale sui controlli interni; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z203D43812;

DETERMINA

Di affidare il  servizio  di  incremento luminarie natalizie  della  piazza centro storico, dell’albero grande in
piazza e addobbo dell’albero a Vallemare dal 08 dicembre 2023 fino al 07 gennaio 2023 mediante luci e
festoni in favore della ditta Mammarella Antonio con sede in Casalincontrada via Orientale n. 31 (P. IVA
01540490693), per una spesa complessiva pari ad € € 7.320,00 IVA compresa;

Di  impegnare la  spesa complessiva di €  7.320,00 a favore della  ditta Mammarella Antonio con sede in
Casalincontrada via Orientale n. 31 (P. IVA 01540490693), imputandola sul capitolo:

- € 2.000,00 sul capitolo di spesa 1787/0 del bilancio corrente, comp. 2023;
- € 5.320,00 sul capitolo di spesa 1047/0 del bilancio corrente, comp. 2024;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di sua
competenza;

Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che il
Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di Giugno;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sottosezione
di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1453 del 07/12/2023 -
Pag. 3 di 4



Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1731 del 06/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in data
06/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1731 del 06/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1787 192 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.000,00
2023 1047 193 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.320,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 07/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2146

Il 07/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1453 del 07/12/2023 con oggetto:
SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE 2023
INTEGRAZIONE PER MANIFESTAZIONE “IL VILLAGGIO DI NATALE”. DITTA MAMMARELLA ANTONIO. CIG:
Z203D43812.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 07/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1453 del 07/12/2023 -

Pag. 4 di 4


